DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333  99Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

UASG: 925872
Data da Abertura: 02/09/2025
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101 - FEAS
Funcional Programática: 08.241.1505.8865
Fonte: 01500000066
Fonte: 02500000066
Natureza da Despesa: 3390 30
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1235092

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1374/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3180609
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES, Mat. 5151430/1, Cargo Psicóloga,
que se deslocará para Ourém/Pá, no período de 25/08 a 26/08/2025, para
acompanhar usuária e seus seis filhos deste abrigo por ocasião do desli-
gamento da família e efetivar contato com familiares e a rede de serviços
socioassistenciais do município de Ourém/Pá. Cujo motorista JOÃO PAULO
DA SILVA, Mat. 5952916, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
PORTARIA Nº 1364/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3163712
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DULCILEA FERREIRA ABREU, Mat. 3003093/1, Cargo assistente social, FÁ-
TIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Mat. 3215326, Cargo agente adminis-
trativo, que se deslocarão para Cametá, no período de 21/08 a 25/08/2025,
para Promover Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para
a obtenção da Certidão de Nascimento (1º e 2ª via), Casamento (2ºvia)
e de Óbito (2ª via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social par a
inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais. Cujo motorista
JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 57176166, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1500.2266 01660000039-002241 284.173 3390 14
PORTARIA Nº 1366/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3170171
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
DANIELA MARIA MELO MODESTO, CPF 44317069253, Cargo Conselheiro
Estadual de Assistência social, que se deslocará para Santa Maria do Pará
e Bragança, no período de 24/08 a 30/08/2025, para Coordenar a Confe-
rência Regional de Assistência Social das Regiões de Integração Guamá e
Rio Caeté Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 0 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 1367/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3185237
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
EVERSON LUIS MORAES COSTA, CPF 688.318.622-00, Cargo Colabora-
dor Eventual, que se deslocará para Parauapebas, no período de 27/08 a
30/08/2025, para Participar de atividades de Mobilizações e reuniões com
lideranças e gestores municipais e Debate e Palestra sobre Transição e
Mercado de Trabalho na COP/30.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 000000 294.800 3390 36
PORTARIA Nº 1353/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3173671
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 21 e ½ (Vinte uma e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199517-1, Cargo aux. téc-
nico, que se deslocará para Santarém/PA- Itaituba/PA- Altamira, no perío-

do de 24/08 a 14/09/2025, para Participar da XXXVI Reunião Ordinária da
Comissão SINASE que será realizada de forma presencial em Santarém,
Participar das Conferências Regionais de Assistência Social das Regiões
de Integração Baixo Amazonas e Tapajós e Realizar e capacitar trabalha-
dores, gestores e conselheiros do SUAS e os Conselheiros Tutelares, com
objetivo de produzir, analisar e disseminar conhecimentos para subsidiar
a qualidade dos serviços na execução da Política de Assistência Social e
na Política da Primeira Infância Regiões de Integração Baixo Amazonas,
Tapajós e Xingu.
Classificação Orçamentária:
870101 08.245.1505.2313 01 660 0000 39 006699 294.384 3390 14
PORTARIA Nº 1325/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3157352
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289-4, cargo diretora, que se
deslocará para FORTALEZA/CE, no período de 31/08 a 05/09/2025, para
encontro de aperfeiçoamento regional sobre aspectos operacionais e de
sistema da carteira de trabalho, do seguro-desemprego e do abono sala-
rial - 2025.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500 0000 01 006357 294.800 3390 14

Protocolo: 1235423

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL
Resolução sobre alteração no Calendário eleitoral, Anexo Único do Edital de
Convocação do CONSEANS PA Biênio 2023/2025
Resolução CONSEANS/PA Nº 008/2025
Dispõe sobre a alteração referente a data de
cerimonia de posse e Assembleia para a
eleição da Presidência e Mesa Diretora do
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA
Biênio 2025/2027.
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALI-
MENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, constituída e
designada através da Resolução nº 001/2025, de 28/01/2025, publicada
no DOE PA nº 36.120, de 31.01.2025, tendo em vista a necessidade de
alteração da data referente a posse e Assembleia para a eleição da Pre-
sidência e Mesa Diretora do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA Biênio 2025/2027, constante no
Calendário Eleitoral, Anexo Único do Edital de Convocação publicado no
DOE PA nº 36.149, de 27.02.2025.
CONSIDERANDO a data da última reunião ordinária do CONSEANS/PA Biê-
nio 2023-2025, marcada para 09.09.2025 e a necessidade de oportunizar
a representatividade de todos os segmentos da sociedade civil, incluindo as
de entidades e organizações oriundas dos municípios e que serão recondu-
zidas representando entidades eleitas da sociedade civil.
CONSIDERANDO a deliberação aprovada na 22ª Reunião Ordinária do
CONSEANS/PA Biênio 2023/2025, de 12.08.2025.
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterada para 10 de setembro de 2025 a data de Cerimônia da
posse e Assembleia da eleição da Presidência e Mesa Diretora do Conselho
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/
PA Biênio 2025/2027.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 19 de agosto de 2025.
Keilla Sulivan Bezerra de Souza
Presidenta da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA Biênio 2025/2027
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DAS ENTIDADES HABILITADAS NO PRO-
CESSO ELEITORAL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL
DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CEDPD/PA, BIÊ-
NIO 2026-2027.
A COMISSÃO ELEITORAL DESTE PROCESSO NOMEADA PELA PORTARIA
N° 1107/2025 E PUBLICADA NO DIARIO OICIAL DO ESTADO NO DIA 10
DE JULHO DE 2025, considerando os dispostos no edital que disciplina o
processo de escolha das representações da Sociedade Civil e dos Conselhos
Municipais dos direitos da pessoa com deficiência no CEDPD/Pa para o
biênio 2026-2027;
Considerando o calendário eleitoral constante no anexo 5 do Edital de con-
vocação publicado no DOE de 14.07.2025;
RESOLVE:
DIVULGAR a relação final das entidades habilitadas da Sociedade Civil e
dos Conselhos Municipais dos direitos da pessoa com deficiência, no pro-
cesso eleitoral do CEDPD/PA – biênio 2026-2027.
I – REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES HABILITADAS DA SOCIEDADE CIVIL
– POR SEGMENTO.
a) Representante de entidade na área de Deficiência Visual:
1. Associação das pessoas com deficiência de Tucuruí - APDT
2. Associação dos deficientes visuais e amigos do sudeste do Pará – ADVASP
3. Associação Desportiva do Município do Acará – Asdac.
b) Representante de entidade que represente todas as áreas de deficiências:
1. Associação das pessoas com deficiência do município de Abaetetuba –
ADEMA